REQUERIMENTO No 82/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita pedido de pintura na ondulação transversal (lombada) situada na Rodovia Arthur
Matheus – SP 56

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro a V. Exa oficiar ao Departamento de Estradas de
Rodagem—DER, solicitando-lhes as devidas providências no sentido de se realizar o serviço
de pintura na ondulação transversal (lombada) existente na Rodovia Arthur Matheus – SP
56, mais precisamente em frente à Pedreira Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido se deve em virtude da referida “lombada” ter sido instalada
recentemente e de a mesma não ter sido devidamente pintada, conforme fotos anexas.
De se citar que muitos motoristas não estão visualizando o referido obstáculo, passando por
ele sem reduzir a velocidade de seus veículos, correndo riscos de sofrerem acidentes, e até
mesmo, atropelar os pedestres.
Assim, por se tratar de assunto de relevante interesse para a nossa população e para a
segurança de todos os que trafegam por aquela rodovia, conto com a pronta aprovação da
presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 30 de abril de 2019.

PAULO SÉRGIO BERTO
Vereador